Facile est causa malefaciendi inuenire.

OCCASIO.

Opportunitas. Tempestiuitas.

OCCASIO est opportunitas temporis casu proueniens. Graecis ἀφορμὴ dicta.

De occasione Deo, è Graeco.

Vnde erat hic plastes Sycionius. at quis erat die.
 Lycippus tu quis est tempus ego omne domans.
 Cur summis instas digitis: totor quia semper, at alas
 Cur pedibus gestat: ut leuis aura feror.
 At dextram cur armat acuta nouacula est signum est
 Quod conferris acies non potis ulla mihi est.
 Cur coma fronte iacet quod qui me prendere captat,
 Praueniat. Caluum est cur tibi retro capus:

Ita scilicet tantum felices nostis amici:

Non quia sic merui, sed iuuat hoc facere.

Fortassis huc allustit & Euripides, cui sic ait in Iphigenia Aulidensis.

Ἐπὶ βραχέως προσηνίαν, ἢ ἀντιώσιν, ἢ φιλοῦν, ἢ ποισιόσιν, ἢ ἀντιούσιν, ἢ προσηνίαν, ἢ ὡς ἐπιδοταί. ὡς αὖτε γὰρ παρομῆς, προσηνίαν δὲ εἰσὶ μὲν ἢ ποισιόσιν. ἢ. Ἐπίβουλα δὲ εἶναι ἢ σὺ δὲ εἶσαι καὶ χροῖον. id est.

Euripides in Iphigenia.

Occasione tantum opus fuerit leui,
 Ut et ipsa, quiq; mihi superstiti liberi,
 Te rursus accipiamus isthunc ad modum,
 Quo te accipi par est.

Retaliatio.

ὡς καὶ ἐπιδοταί καὶ χροῖον: τὸ γὰρ περιόσιν ἀντιώσιν, ἢ ἀντιώσιν, ἢ φιλοῦν, ἢ ποισιόσιν, ἢ ἀντιούσιν, ἢ προσηνίαν, ἢ ὡς ἐπιδοταί. ὡς αὖτε γὰρ παρομῆς, προσηνίαν δὲ εἰσὶ μὲν ἢ ποισιόσιν. ἢ. id est.

Occasionibus arte deligendae sunt: nam si transgrediaris ipsas, extreme aliquando periclitaberis, nec non si citra nimum transilieris.

Premenda occasio.

Qui

Prouer-
bium.

Qui significabit, modis in standū om-
nibus esse, nec obmittendā ē manib⁹ se-
mel oblatā occasiōē; accommodabit il-
lud ex odysseæ δ' ὄμας δ' ἀσιμφίως ἔχ' ἔμυ
μάλλω τε πύζω. Vos premitte, & utin-
clis magis arcū stringite captum. Quod
quidem detorquere licebit ad id, cum
dicemus impetus animi hoc magis ac
magis esse cohercendos rationis mode-
ramine, quo magis efferuescunt, & ad
malum sollicitant.

Occasio
calua ab
occipito

Cato lib. 2. de occasione.

Rem tibi quam nescis aptam dimittere noli.
Fronte capillata post hæc occasio calua.

Erasmius.

Quociens fortuna offert commoditatē,
quæ tibi sit apta, statim arripe: nā occasio
frontem habet capillatam, ut ea parte
teneri possit: uerum si semel se uerterit,
ab occipitio calua est, ut iam appren-
dī nequeat, hoc est, oportunitas cum
contingit, teneri potest, non cedit autē
cum uoles, si neglexeris. Hic admonen-
dum illud, quod Græci fingunt de Deo
cæco. De quo copiosius in prouerbijs
Erasmi.

Necessitas occasiōis in actionibus.

Singulis actionibus, inquit Proclus,
aliud cōueniendū, aliudq; tēpus ad hoc uel
illud perficiendum. Eiusmodi uerō tēp⁹
est actionis cuiuslibet oportunitas,
tanquā bonum atq; finem agentibus
afferens & efficitis. Quapropter Pytha-
gorici primam quoq; causam, à qua om-
nibus est bonum, oportunitatem no-
minauerunt: quippe cum omnibus, ut
perfecta sint, largiatur, omnia deniq;
coaptantur, dum causæ quidem perfici-
entes ad perficiendum promptissimæ
sunt: susceptura uerō ad participatio-
tionem expergiscuntur, & illæ rursum
potentiam porrigunt perficientem. Hæ
autem potentiam aptitudinis à natura
susceperunt: Duplex enim potentia ē,
altera quidem agentis, altera patientis:
& illa est mater actionis, hæc perfe-
ctionis est susceptaculum.

Duplex
potentia.

De opportunitate ex Menandro, & alijs
autoribus Græcis.

ἀπαρτα καὶ ῥῶ χάρις ἔχει προγῶμνα. id est,
Vindictæ suæ est gratia, at ex tempore.

Καλὸν τὸ καὶ ῥῶ πᾶντὸς ἰδ' ἔναι μίτρον. id est,
Pulchrum est, modum cuiusq; scire temporis.
Καὶ ῥὸς γὰρ νόμου κρείττω πολὺ. id est.
Occasio iure est multo praestantior.
Καὶ ῥὸς δὲ καταλιόνει τὰς τυραννίδας. id est.
Occasio feras soluit Tyrannides.
Καὶ ῥὸς τὸ χωρὶ γὰρ πῆχὸς ἰσχύει μέγα. id est.
Occasio detur, multa & pauper potest.

Pauper
etiam mul-
ta potest p
ocasiōne.

De opportunitate seu occasione, uel
tempestiuitate.

Sexto curriculo prodeat ad cursuram
Pithacus, qui Phrynonem Atheniensium
ducem monomachia, id est, singulari
certamine congressus intermit, quā in-
star retiarij reti emissio illū implicasset:
huiusce Pithaci illa est celebrata senten-
tia: γνῶθι καὶ ῥον, id est, noris tēpus uel o-
portunitatem, siue tempestiuitatē. Ro-
mana uox: Veni in tempore: Interpre-
tatio huiusce sapientissimi dicti saluber-
rima, ut scilicet norimus in rebus agē-
dis, obseruemusq; oportunitatem, ut
in tempore cuncta aggrediamur. Ter-
tius, rerum omnium esse primū tem-
pus, ait. Repetent cuncti (ut uerbis
Aufonij utar) quotus offensam incidat,
spectata cui non fuerit oportunitas.
Médicus in danda medicina egroto no-
rit tempestiuitatem: nam, ut ille inquit,
temporibus medicina ualet, contrā: ni-
hil ē in morbis magis periculosum, quā
immatura medicina: Quod & memorat
Seneca in libro ad Albinam matrem,
de consolatione. Præcipit Plinius no-
ster, cauendū, ne in remedijs uitia fiāt,
quod euenit nimia, aut intempestiua
medicina. In cibo quoq; dando, d medi-
ce nosce, quando intēpestiui est: Nam,
ut cornelius celsus uerissimè scribit:
optimum medicamentum est cibus op-
portunè datus, qui quando dari debeat,
inter medicos non satis constat. Notum
est illud Ouidianum:

Ipsa leget tempus, medici quoq; tempora seruant,
Καὶ ῥὸς, Tempestiuitas

Ouidius.

Tantum pollet, ut uinum quoq; qd
alioqui noxium est languentibus, in tē-
pore datum medetur. Quod Ouidius
quoq; planissime significat, illo uersu:

Data tempore profunt,
Et data non apto tempore uina nocent.

Huius

Huius rei obseruationem probè callebat Aesclepiades, qui primus uino opitulari inuenit, dando scilicet *κατὰ καιρῶν*, id est, in tempore: qui unum de uino dando uolumen condidit.

Hippocrates in Aphorismis, & Galenus lib. 7. simplicium, docent dolores oculorum uino meraco solui: quod ita interpretamur, si tempestiuiter detur.

Tu, qui aditus faciles ad principem quæris, cupisq; uoti compos euadere, *γνώθι καιρῶν*, id est, noueris opportunitatem, & quæ mollissima fandi tempora. Cuius præcepti gnarus poëta sic cecinit: *Sola uiri molles aditus est tempora nota.*

Plautus opportunitatem innuens efficacissimam esse in rebus, ait in Pseudolo. Ipsa mihi opportunità non potuit oportunitus aduenire. Item in Menechmis: Non potuisti magis per tempus mihi aduenire, q̄ aduenis: Ita ego solco, commoditatibus omnes articulos scio.

Historici prodiderunt Vespasianum id temporis fuisse facilimum & indulgentissimum, quo in balneum tricliniumq; transibat: eaq; momenta, atq; occasionem domesticos ad aliquid petendum magnopere captasse,

πολλῶν ὁ καιρὸς γίγνεται παρὰ τῶν, Id est: Tempore ministratur multis occasio.

πολλοὺς ὁ καιρὸς ἀνδρῶν ὄλεσεν ὄντας ποῦ, Id est: Occasio uiros, qui non erant, facit.

γνώθι καιρῶν.

Noscete ipsam.

Consimiliter uos, qui uultis apud principem impetrabiles esse, captate id tempus, quo remissior, hilarior, indulgentiorq; esse solet: scitote plus pollere tempestiuitatem hanc, ad successus petitionum, quàm adipem leonis, quàm sanguinem basiliscæ, quàm spondylon draconis, quàm anguium drynedarum ouum, cæteraq; id genus promissa magicæ uanitatibus. Contrà non parum multi intempestiue interpellantes merito repulsam patiuntur: Quibus illud Nasonis dici potest:

Non adijt aptè, non legit idonea credè Tempora.

Horatius, Horatius probè callens, quantum oportunitas ualeat, sic scribit:

Nisi dextro tempore Flacci, Verba per attentam non ibunt Cæsaris aurem.

Idem mittens Augusto librum, mō-

net portatorem, ut tempestiuiter adeat: ut uide licet, si ualidus, si lætus erit, si deniq; possit.

Tempestiuitas deniq; perspicienda in materia cadenda, in emptionibus, uenditionibus, amationibus, in agriculturis, frumentis decidendis, messibus, uindemijs, oleitate, sationibus, insitionibus, propagationibus &c. Reliqua lege apud Philippum Beroaldum in heptalogo sapientum.

Nosce tempus.

Celebratur in primis inter septem sapientum apophthegma, ac, ut alia pluraq; pluribus auctoribus adscribitur, à nullo non usurpatum. Hesiodus: *μήτρα φυλάσσει δὲ καὶ τὸ πᾶσι ἐρίσθαι.* Id est:

Obseruata modum: nam rebus in omnibus illud optimum erit, si quis tempus spectauerit aptum. Huc allulit Theocritus in Idillio A. *ἀλλὰ τὰ μὲν θέρι, τὰ δὲ γίγνται ἐν χαμῶνι.* Id est: Verum alia æstiuo, atq; hyberno tempore fiunt. Quin & Isocrates ad Dæmonicum scribit, in iucundum in omni re esse, quicquid intempestium sit, ad eò cunctis in negocijs plurimum habet momenti temporis & opportunitatis obseruatiò.

Idem admonent Græcorum sententiæ.

Ὡς μέγα τὸ μικρὸν ἐστὶν ἐν καιρῷ ὄθειν. id est. Vel maxima est, pusilla res loco data.

καλὸν τὸ καιρῷ παντὸς ἰδέσθαι μέτρον. Id est: Res bella, cuncti nosse temporis modum.